CONFIRMATION DES COUTUMES,
ETABLISSEMENTS ET RÈGLEMENTS QUI PRECEDENT

PAR JEAN f, COMTE D'ARMAGNAC.

13 NOVEMBRE 1343.

(Arch. mun. AA. 1. Original.)

libertates, usus et statuta omnia et singula tenere et observare

ac tenere et observare- facere: per nostros omciales qnoscumque
promittimus, et ad sancta Dei evangelia nostra manu propria
dextra juramus ita quod per cassationem, irritationem et annu-
lationem trium articulorum superius cancellatorum (1) nolimus

nec intendimus aliis consuetudinibus, libertatibus, usibus et
statutis, in toto nec in parte, prejudicare nec etiam derogare. Ymo

expresse ipsas consuetudines, libertates, usus et statuta, cassatione,
irritatione et annulatione predictis in aliquo non obstantibus,
volumus perpetùo habere et obtinere roboris firmitatem. Et ut
predicta omnia et singula perpetnam obtineant roboris nrmi-
tatem, nos comes et vicecomes predictus, in fidem et testimonium
premissorum, sigillum nostrum (2), quo in talibus utimur, hiis
presentibus in pendenti duximus apponendum xin* die mensis
novembris, anno Domini si" CCCo XL tertio, in ecclesia Sancti
Gervasii Lactore, in presentia et testimoni venerabilium virorum
dominorum Petri Aureizerii, judicis majoris Agenensis et
Vasconie, Petri de Casetone, judicis ordinarii citra Garumnam
Agenensis (3); necnon nobilinm dominorum de Monteladuno,
Guilhelmi Raymundi Orci de Cauomonte (4), Pontii de La Garda,

(1) Art. 1, 2 et 74 de la coutume.
(2) « Carta sigillata est sigillo magno dicti domini' comitis condam cere

« viridis, in quo sigillo est effigies dicti domini comitis super equum existentis,
« et in dorso dicti sigilli est contra-sigillum armorum ejusdem domini » (Extrait
d'un instrument expédié par Guilhaume de Loram, notaire de l'Isle-Jourdain,
collationnaire des papiers de feu M° Bertran Barreria, notaire et secrétaire
de Jean V, comte d'Armagnac, contenant les hommages rendus par les consuls
de Lectoure aux comtes d'Armagnac, le 13 novembre 1343, 16 mai 1388,
15 mai 1398, 21 septembre 1418. Instrument du xvi° siècle, sur parchemin.
Arch. mun., série AA). Le sceau du susdit comte est encore appendu a la
charte originale de confirmation que nous avons transcrite, altéré quant au
sceau, le contre-sceau bien conservé (Arch. mun., AA. 1).

(3) Prestation de serment aux consuls d'Agen par le. juge-mage et le juge
ordinaire d'Agenais et Gascogne, Pierre Aurelzer et Pierre de Caseton, 1343-
1344 (Arch. communales d'Agen, série BB).

(4) « Dominus Orchus de Cauomonte, miles, dominus de Capella, senes-
« callus vicecomitatum Leumanise et Altivillaris ». Orch de Caumont figure
parmi les seigneurs de Lomagne qui firent hommage au comte Jean I" en
1343, et comme témoin dans 'les actes d'hommage et serment de fidélité
réciproque entre ledit comte et les consuls de Lectoure en la même année.
Il figure encore comme 'arbitre dans les différends des consuls de Lectoure